



# COMUNE DI MONTAGNAREALE

## Provincia di Messina

### ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Delibera n. 12

del 03.02.2012

**OGGETTO: Spesa per l'espletamento dell'attività di Commissario ad Acta da parte della Dott.ssa Mariarosa Bonfiglio.  
Regione Sicilia Decreti Assessoriali: n. 1219/DAR del 12.08.2011 e n. 1377/DAR del 28.09.2011.**

L'anno duemiladodici il giorno tre del mese di febbraio alle ore 15,20 e seguenti, nella Residenza Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

		Presenti	Assenti
Sidoti Anna	Sindaco	P	
Buzzanca Rosaria	Assessore	P	
Furnari Ninuccia	“		A
Pontillo Gaetano	“		A
Sidoti Salvatore	“	P	

Presiede l'Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata.

### LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta n. 623 del 03/02/2012 di cui al testo dentro trascritto;  
considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all'art. 1 comma 1 della L.R. 11.12.1991 n. 48, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;  
Ritenutala meritevole di accoglimento;  
Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana;  
Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente,

### DELIBERA

- 1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella propositiva.



# COMUNE DI MONTAGNAREALE

## Provincia di Messina

Area Tecnica

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - N. 623 DEL 03/02/2012**

**PROPONENTE: IL SINDACO**

**OGGETTO: Spesa per l'espletamento dell'attività di Commissario ad Acta da parte della Dott.ssa Mariarosa Bonfiglio.  
Regione Sicilia Decreti Assessoriali: n. 1219/DAR del 12.08.2011 e n. 1377/DAR del 28.09.2011**

---o---

### FORMULAZIONE

**PREMESSO** che con Decreti Assessoriali n. 1219/DAR del 12.08.2011 e n. 1377/DAR del 28.09.2011, la Dott.ssa Mariarosa Bonfiglio è stata nominata Commissario ad Acta per l'intervento sostitutivo finalizzato al pagamento degli oneri di conferimento per lo smaltimento in discarica dei rr.ss.uu. Conferimento effettuato dalla società Ato Me-2 S.p.a. in liquidazione presso la discarica di C.da Zuppa' di Mazzarra Sant'Andrea (ME) per i mesi di : gennaio, febbraio e marzo 2011,

- **Che** la Dott.ssa Bonfiglio per svolgere l'incarico assegnatole si è recata presso questa sede comunale nelle date del : 24.08.2011, 26.08.2011, 24.10.2011 ed 8.11.2011;
- **Che** nella prima visita del 24 agosto, alla Dott.ssa Bonfiglio è stata consegnata da parte dell' Ufficio Tecnico Comunale copia della corrispondenza intercorsa con la società Ato Me-2 S.p.a in liquidazione, con la quale questo Ente evidenziava che il pagamento richiesto per il conferimento in discarica dei rifiuti solidi urbani, non poteva prescindere dalla presentazione a corredo, dei formulari attestanti e certificanti l'avvenuta pesatura dei rifiuti solidi urbani conferiti, così come specificato nelle norme contrattuali;
- **Che** in data 26 agosto 2011 con " *Verbale Acquisizione atti* " il Commissario ad acta dott.ssa Mariarosa Bonfiglio ha acquisito la relazione prodotta dal Responsabile dell'Area tecnica, che motivava il mancato pagamento per la non osservanza dell'art. 3 del contratto di servizio. Quindi di non poter procedere alla liquidazione della spesa perché mancanti i presupposti di cui all'art. 184 del D/Lgs. n° 267/2000 in particolare i commi 1 e 2 ;
- **Che** il Commissario ad acta Dott.ssa Mariarosa Bonfiglio con nota prot. 6329 del 24 ottobre 2011 ha comunicato a questo ente che la società Ato Me-2 S.p.a in liquidazione, con nota prot. n. 0008743, ha riscontrato la nota del Commissario ad Acta Dott.ssa Bonfiglio, trasmettendo in allegato : gli schemi riepilogativi del quantitativo dei rr.ss.uu. prodotti nel Comune di Montagnareale nei mesi di gennaio, febbraio e marzo 2011 e, conferiti presso l'impianto della Tirrenoambiente S.p.a di Mazzarra' Sant'Andrea, i relativi formulari nonché, la rimodulazione della spesa, riducendola dall'errata iniziale richiesta di € **13.691,54** alla corretta somma di € **10.483,51**;
- **Che** con Determinazione del Responsabile n° 447 del 11 novembre 2011 è stata liquidata la spesa di € **10.483,51** così come riproposta dalla società Ato Me-2 S.p.a. e riferita agli oneri di conferimento dei mesi di gennaio, febbraio e marzo 2011;
- **Dato atto** che la sospensione del pagamento è basata su " *fondati motivi* " causati esclusivamente dall'inerzia dei Commissari ad Acta della Società Ato Me -2 S.p.a in liquidazione;
- **Considerata quindi l'insussistenza della motivazione che giustifica** la nomina e l'intervento sostitutivo del Commissario ad acta Dott.ssa Mariarosa Bonfiglio. Richiesta emanata dai Commissari ad Acta della società Ato Me-2 S.p.a in liquidazione con nota n° 96 del 19 luglio 2011, così come risulta dai decreti Assessoriali Regionali n° 1219 e 1377 rispettivamente del 12/08/2011 e 28 settembre 2011;

- **Ritenuto pertanto non attribuibile a questo Ente l'inadempienza** che motiva la nomina del Commissario ad Acta. Ne tanto meno, può essere attribuito a questo Ente l'onere della conseguente spesa di € **636,15** per l'intervento sostitutivo, così come contabilizzato dalla Dott.ssa Mariarosa Bonfiglio con propria nota Raccomandata A.R. n. 13690714690-5, registrata al Protocollo Generale di questo ente al n. 7373 del 13 dicembre 2011. Spesa alla quale bisogna ulteriormente aggiungere € **43,99** per imposte e tasse, giungendo quindi ad una somma complessiva di € **680,14** ;
- **Preso atto** che comunque in Decreti n° 1219/2011 e 1377/2011 emanati dall' Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti – U.O.B4 Staff Rifiuti – Palermo, individuano il Comune di Montagnareale quale inadempiente a cui carico porre l'onere della spesa ;
- **Ravvisata** dunque la necessità di procedere alla liquidazione della spesa, **a titolo di anticipazione con diritto di rivalsa nei confronti dell'Ato Me-2 S.p.a in liquidazione, di € 680,14**, determinata da : € **636,15**, così come certificato dalla parcella trasmessa dal nominato Commissario ad Acta Dott. Mariarosa Bonfiglio, Protocollo n. 7373 del 13.12.2011, maggiorata di € **43,99** per ulteriori imposte e tasse ;

**VISTA :**

- la Determinazione del Responsabile n° 114 del 06.04.2011;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 27 del 10.03. 2011;
- la Determinazione del Responsabile n° 447 del 11 novembre 2011;
- la nota di questo ente n° 3647 del 23 giugno 2011 ;
- la nota prot. 6329 del 24 ottobre 2011 del Commissario ad acta Dott.ssa Bonfiglio;
- la parcella presentata dalla Dott.ssa Mariarosa Bonfiglio Protocollo Generale di questo Ente n° 7373 del 13 dicembre 2011;

**VISTI :**

- i formulari di trasporto e le pesatura dei rifiuti del 1 trimestre 2011;
- i regolamenti comunali e quelli degli EE.LL. vigenti nella Regione Siciliana;

**VISTO :**

- l'art. 21 comma 17 L.r. n. 19/05;
- il Decreto Assessoriale n. 1219/DAR del 12 agosto 2011,
- il Decreto Assessoriale 1374/DAR del 28/09/2011;
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
- lo Statuto Comunale ;

**PROPONE**

1) **D'assegnare** al Responsabile dell'Ufficio Tecnico la somma di € 680,14 (comprensiva d'imposte e tasse) necessaria al pagamento di quanto dovuto alla Dott.ssa Mariarosa Bonfiglio codice fiscale **BNF MRS 75H64 I747I**, quale indennità di carica e rimborso spese per l'attività svolta di Commissario ad Acta, in esecuzione dei Decreti Assessoriali n° : 1219/DAR del 12 agosto 2011 e 1377/DAR del 28.09.2011, con il compito di adottare in via sostitutiva ogni provvedimento utile per addivenire al pagamento degli oneri di conferimento presso la discarica di Mazzarrà S.Andrea per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2011;

2) **Di ritenere** il conseguente pagamento di € **680,14 un anticipazione con diritto di credito e rivalsa** nei confronti della Società Ato Me-2 S.p.a in liquidazione con sede in Via S.S. S.Antonino,461 - 98051 - Barcellona Pozzo di Gotto (ME) **quale e reale inadempiente d'istruttoria** ;

3) **D'imputare** la spesa così come appresso :  
 € 216,46 al Titolo 1 Funzione 1 Servizio 1 Intervento 3 **Bilancio 2011**;  
 € 419,69 al Titolo 1 Funzione 1 Servizio 1 Intervento 3 **Bilancio 2012**;  
 € 43,99 al Titolo 1 Funzione 1 Servizio 1 Intervento 3 **Bilancio 2011**;

4) **Di dare mandato** al responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale di porre in essere tutti gli atti consequenziali per giungere al fine che la presente deliberazione si prefigge;

5) **Di trasmettere** il presente atto a titolo di notifica ufficiale : ai Commissari ad Acta Ato ME-2 S.p.a, ai Liquidatori della Società d'Ambito ME- 2 S.p.a in liquidazione, al Collegio dei Revisori della Società d'ambito ME-2 S.p.a in liquidazione, all'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti – U.O.B4 Staff Rifiuti – Palermo, affinché riconoscano al Comune di Montagnareale un credito a detrarre su quanto dovuto, in qualità di socio azionario della Società Ato Me-2 S.p.a. in liquidazione, per l'importo complessivo dell'intera spesa pari ad **€ 680,14**.

6) **Di comunicare all'Ato ME – 2 S.p.a** che la somma di € 680,14 sarà recuperata, se non direttamente pagata in favore di questo Ente, si provvederà alla compensazione di somme da versare in favore dell'Ato ME-2 S.p.a. in quanto la richiesta dell'Ato di nomina del Commissario ad acta non era fondata come evincasi dalla stessa attività del summenzionato Commissario ad acta.

Il Responsabile dell'istruttoria  
*f.to Geom. Paolo Adornetto*

Il Sindaco  
*F.to Dott. Ing. Anna Sidoti*

PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA ESPRESSI AI SENSI DELLA L.R. n. 48/91 art. 1,  
comma 1, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;  
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE

li, 02.02.2012

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
*F.to Geom. Paolo Adornetto*

PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI AI SENSI DELLA L.R. N. 48/91 art.1,  
comma 1, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;  
PER LA REGOLARITA' CONTABILE  
Si esprime parere FAVOREVOLE

li, 03.02.2012

Il Responsabile dell'Area Ragioneria  
*F.to Rag. Nunzio Pontillo*

---

Approvato e sottoscritto:

**IL SINDACO**

**F.to Anna Sidoti**

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

**F.to Vincenzo Princiotta**

**L'ASSESSORE**

**F.to Sidoti Salvatore**

---

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune dal ..... al .....

Montagnareale, li .....

Il Responsabile

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

**ATTESTA**

- che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio on-line del comune il giorno **09.02.2012** per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1);

Montagnareale li \_\_\_\_\_;

**Il Segretario Comunale**  
F.to Vincenzo Princiotta

- che la presente deliberazione e' divenuta esecutiva il giorno \_\_\_\_\_ ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91:

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);

ai sensi dell'art.12, comma 2;

ai sensi dell'art.16;

Montagnareale, li \_\_\_\_\_;

**Il Segretario Comunale**  
F.to Vincenzo Princiotta

---

---